АДМИНИСТРАЦИЯ
РОДНИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 августа 2016 года	                                                       № 56
О мероприятиях по недопущению распространения вируса африканской чумы свиней
На основании Постановления администрации   Нехаевского муниципального района № 454 от 19.08.2016 г. «О мерах по недопущению распространения вируса африканской чумы свиней», «Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней», утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 г.

                      постановляет:
1. Ввести режим повышенной готовности муниципального звена РСЧС Родничковского сельского поселения Нехаевского муниципального района с 16-00 19 августа 2016 года.
2. Главе администрации Родничковского сельского поселения быть готовыми к выполнению мероприятий Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней», утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 г. согласно пунктам 3-3.3.
3. Произвести переучет всего свинопоголовья, запретить выпас свиней, перевести свиней на изолированное содержание;
- разместить в общественных местах и раздать населению ПАМЯТКИ для граждан, занимающихся содержанием и разведением свиней
· запретить торговлю продуктами животного происхождения (за исключением заводской выработки) на рынках.
· принять к неукоснительному исполнению п.п. 5.2.10, 5.2.11-5.2.17, 53 «Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней»:
              п.п. 5.2.10 - запрещают продажу животных всех видов, включая птиц,  а также торговлю на рынках мясом и другими продуктами животноводства. Снабжение населения продуктами животноводства осуществляют через государственную торговую сеть под контролем органов ветеринарного надзора;

             п.п. 5.2.11 - запрещается проведение ярмарок, выставок других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением животных, резко ограничивается передвижение транспорта и людей;
          п.п. 5.2.12 - запрещается ввод (ввоз) свиней в хозяйства и населенные пункты (дворы). Вопрос о вводе (ввозе) в хозяйства и населенные пункты, выводе (вывозе) из них животных других видов в каждом конкретном случае решается специальной комиссией;
         п.п. 5.2.13 - устанавливаются круглосуточные охранно-карантинные милицейские или военизированные посты на всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов африканской чумы свиней в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудуют шлагбаумами, дезбарьерами и будками для дежурных. Задержанные при досмотрах на постах животные подлежат убою в порядке, предусмотренным подпунктом
          5.2.4 настоящей Инструкции. Обнаруженные продукты животноводства подвергают обеззараживанию и утилизации;
          п.п. 5.2.14 - усиливается контроль за выполнением ветеринарносанитарных требований организациями по заготовке, переработке и реализации продуктов и сырья животного происхождения (мясокомбинаты, бойни, колбасные фабрики, склады животноводческого сырья, столовые и пр.);
          п.п. 5.2.15 ~ при необходимости организуется отстрел и уничтожение бродячих животных, а также диких свиней. Вопрос об отстреле диких свиней в заповедниках (заказниках) разрешается специальной комиссией с учетом эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней;
         п.п. 5.2.16 - оповещается население об угрозе распространения заразной болезни свиней, об установленных в связи с этим ограничениях и о необходимости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий;
          п.п. 5.2.17 - запрещается отделениям связи прием посылок от граждан с
продуктами и сырьем животного происхождения;
п. 5.3 - мероприятия во второй угрожаемой зоне:
          п.п. 5.3.1 - запрещается торговля на рынках свиньями и продуктами
свиноводства;
         п.п. 5.3.2 - проводится переучет всего свинопоголовья. Запрещается выпас свиней. Иммунизацию свиней против классической чумы и рожи проводят в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий;
         п.п. 5.3.3 - усиливается ветеринарный надзор за состоянием здоровья свиней в хозяйствах всех категорий. Запрещается пересылка для исследования трупов свиней и патологического материала от них в ветеринарные лаборатории почтой. Допускается доставка материала нарочным с соблюдением соответствующих требований;
            п.п. 5.3.4 - при возникновении подозрения на африканскую чуму свиней немедленно извещают специальную комиссию, которая принимает меры согласно п. 4.4 настоящей Инструкции, не ожидая результатов лабораторных исследований;
          п.п. 5.3.5 - во второй угрожаемой зоне проводят также мероприятия согласно подпунктам 5.2.11 - 5.2.17 настоящей Инструкции.
4. Рекомендовать отделениям почтовой связи запретить прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения.
п.п. 5.3.5 - во второй угрожаемой зоне проводят также мероприятия согласно подпунктам 5.2.11 - 5.2.17 настоящей Инструкции.
5. Рекомендовать отделениям почтовой связи запретить прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Родничковского сельского поселения                    А.М. Белоус